Au și e frică că se vor face prea învățtorii și i vor întrece pe fi d-tale.

Nu voiu a le înșira d-le părinte toate aci deamăruntul, căci ar trebui să scriu coale întregi, fie destul dlece și în afaceri politice tot astfel pucești.

Primiți stimate d-le redactor încredințarea deosebitei mele stime.

Un învățtoriu.

Viena, 3/15 Martie 1880. D-nule Redactor! Din toate părțile austro-unguresci se scriu corespondențe, cari de cari mai învăpăiate despre starea Românilor, semnul de viață ce mai dau ei în aceste timpuri de grea cercare, numai despre starea „coloniei române din Viena” după cum i place d'iarului „Neue Freie-Press” a o numi nu s'a scris până acum nimic.

or. din Caransebeș petițiile instruite cu următoarele documente: 1. Atestate de botez; 2. Atestate scolarești despre studiul gimnasial, reale sau din scoalele cetățenesci; 3. Atestate despre studiile de agronomie; 4. Atestate despre eventuala pracașă făcută pe terenul agronomiei.

Caransebeș în 2/14 Martie 1880. Episcopul diecesan: Ioan Popasu.

Nr. 37. 3-3

CONCURS.

Devenind vacantă parochia de clasa a III Poiana cu filia Gaceni ppresbiteratul Alba-Iulia, spre reintregirea aceleia conform ordinațiunii consistoriale de dto 5 Februarie 1880 Nr. 384 prin aceasta se publică concurs cu termenul până la 1 Aprilie a.

Preliminarul speselor edificărei este statoric cu 4077 fl. 10 cr.

Doritorii de întreprindere au a subșterne ofertele lor timbrate și provădute cu un vadiu de 10% consistoriului archidiecesan până la 15 Aprilie nou a. e.

Planul și condițiunile se pot vedē în cancelaria oficiului casei consistoriale.

Sibiu, 1/13 Martie 1880. Consistoriul archidiecesan gr. or.

Sz. 937/1880 — sșbiroi. 3-3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de notariu în comuna mare Orlat se deschide concurs până inclusive 15 Aprilie a. c. st. n.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt: 400 fl. v. a.

Prețul de escliamare e 300 fl. din care 10% sânt a se depune ca vadiu înainte de licitare. Oferte în scris sigilate se primesc numai până la deschiderea licitațiunii. Condițiunile esarëndărei se vor putē vedē la casa parochială gr. or. din Turda, sau în cancelaria archidiecesană din Sibiu.

Sibiu, 1/13 Martie 1880. Consistoriul archidiecesan gr. or.

Director de moșie.

Un agricultor germân ofere serviciile sale ca director de moșie în România. Densul a absolvat studiile agricole cu succes bun, a funcționat 7 ani în calitate de profesor la un institut agricol în Transilvania, ear în curs de 13 ani și-a